corpus gero. Et factus est Dominus firmamentum

meum. Et quoniam amaritudine niiseriarum firma-

mcntuui terrenae l voluutatis contiibulatum , atquc

convulsum esl , factus est Dominus lirmamentum

meuin. >

Et eduxit me in laliludinem. < Et quia carnales

B paticbaliir angustias, eduxit mein spiritualem latitu-

dincnifidci. Eruitme,quoniamvotuit me. Antequam il-

lum egovellcm, cruiune de inimicis meis polcnlissi-

mis, qui inibi invident jam volenti eum, cl ab bis qui

oderiinlmc, quiavoloeum. >

£( reiribuct milii Dominus secundum jtistitiam

meam. < Reiribuct iuilii Domkiussecundum justiliam

bonx volunlalis, qm prior prxbuil miseiicordiam,

antcquam haberem bonanivobintalein. Et secuntlum

puritalem manuttm mcarum rclribuet mihi. Elsccun-
diiin puritalem factorum menrum retriliuet mibi,

qui tribuit milii , ut bene facc-rem , cducenJo nic in

latitudinem lidei. >

Quia eustodivi vias Domini. < Ut in • latitudincm

bonorum operuin, (|uae per fideni sunt, ct longanimi-

Q tas perseverando consequatur. >

Nec impie gessi a Deo tnco , quoniam omniajudi-
cia cjus in eonspectu meo suni sentper. < Quoniamom-
niajudicia cjus, idesl<i per misericordiamjustorum,

et pojnas iinpiorum , et flagella corrigendorum , et

tentationcs probandorum perseveranii contumpla-
lione considero. Et juslitias ejus non re;iuli a me.
Ouod faciunt deficicuirs sub sarcina earnm, et rever-

lunlurad vomitum siiuin. >

Et ero immaculalus corum co, et observabo me
ab iniquitale mea. Et relribuct milti Dominus secu/i-

dum juslitiam meam. « Itaque non solum propter la-

litudinem fidei , qux per dilectionem operattir , se:l

etiatu proptei longitudinem perseverautix retribuct

mihi Jjominus secundum justitiam incam. >

D Et secundum puritalem manuiim mearum retribuct

mihi in conspectu oeulurum rjus. < Oiiouiam q:i;e

videnlnr, tcniporalia suni
; quae aulem non videnlur

;cterna sunl, quo p^rtinet aliitudo spci. >

Cum sancto sanctuseris. < Esl eliam occulta pro-

fundilas, qua intelligcris ciim sanclo sauctus cris,

quia tu s:;nctifieas. El cum viro innocente innocens

eris : cl quia nuili noces , sed criniculis peccatorum

suorum unusquisque constringitur. >

Ei cum clccto elecius eris. i Et ab eo quem eligis.

elegeris. Et * cumperversis subrerteris. Elcum pcr-

d Edit. ct pramia jtislorum.
e Edit. pcnersus eris.
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\frso vidcris perversus : * ob quod eis non favcs, A quilla , et mollia , sed etiam per nspcra , el durs

perversus esse vidcris , quoniam dieuni non est rec-

i'i vi.t Domini . et ipsorum via non est recia. >

Quonium t» poy.utum liumilcm salvum facies. < lioe

inilein pervcrsum, videlur pcrversis, quod conflten-

lcs pcccata stia salvos f.icies. Et oculos superborum

humiliabis. Ignorantes aulem I>ei juslitiam, et suaui

volcntes constituere, humiliabis. >

Quoniam in h illuminabis lucernam meam, Do-

miue. « Quoniaui non cst noslnim lumcn e\ nobis.

scd tu illuniinabis lucernam incam , Domine. heus

meus, illumina tenebras meas. Nos cnini peccalis

nostris tenebrx sumus , scd Deus mcus illuminabit

lenebras mcas. >

Quouiam a te l eripiara tentatione. « Quouiani non

iraiisinius. I.ene ergo per psalmislara dicilur : Qui

pcrfecit pedes meos lunquaih cervi. Cervus cniiu cuin

monlium juga conscendit, quxque aspera, quxquu

se ohjKiiiiUsciilibusilligata,dato sallu liansgie.liliii

ct absque ullo cursus sui obstaculo , 6 insuperiori-

bus elevatur. Iiaeliamelectorummcntes
,
qua:que sibi

in boc mundo obsisteic, alque obviarc conspiciunt,

contemplalionis haltu transccndunl : et more cervo-

runi, despectis tcrrenarum reruin scntibus, in supcr-

na se evehunt. >

El super excelsa sialuel me. i El super ccelestcm

babitalionem liget intenlionem meam, ut iinplear in

(EpU. ni, lfl) omnem plenitudinem Dei. >

Qui docet manus meas ad pralium. « Qui doeet

me, sed a te , eruar a leiilatione. Et in Deo meo " me operari ad supcrandos iuimicos, qui nobis inler-

transgrediar murum. El non iu ine, sed iu Dco mco

lransgrediarmiirum,qucmintcrhomincs ctcoelestcin

Ilierusalem pcccata ercxerunt. >

Deius meus , immar.ulala cst via e.jus. i Deus meus

iion venil in lioiiiines , nisi mundaverint viam fidei,

qiia veniat ad eos , quia immaculata est via ejus.

Eloqnia Dommi ignc examinata. Eloquia Domini

igne >' examiiialiouis probanlur. Proteclor est om-

ttium speranliumin se. Et omnes, qui non in se ipsis,

sed in illo sperant , eadcin tribulatione non consu-

inentur : spes cnirn scquitur fidein. >

Quoniam quis Ueus prwler Dominum ? « Cui e servi

siimus. Etquis Deus, prxter Dominum, quem, post

cludere ceclestia regna conantur Et posuisti, ut ar-

cum a:reum, brachia mea. Et posuisti infaligabilem

intentioncm bonorurn operum ineorum. >

El dedisti mihi protectionem satulis mea: : ct dex-

tera lua suscepit me. < Id est favor gralke lux stis-

cepit me. Et disciplina tua direxit me in finem. El
b correclio tua ine deviare non sinens , dircxit , ut

quidquid ago , in eum linem referam , quo > coro-

netur inibi. Et disciplina lua ipsa me docebit. El ea-

dem correclio lua mc docebit pervenirc
, quod di-

rcxit. >

Dilatasli grcssus meos subter me. i Nec impediciit

carnales angusiiai, qtiouiam latam fecisti charitatcm

bonam servilutem tanquam bsereditatem speratam ^ meam operantem bilariter, etiam de ipsis, quse sub-

filii possidcbimus? > ler me snnt , mortalibus rebus, el meml ris. Et non

Dcus qui prcccinxit me virttae. t Deus qui rne prx-

ciuxit , ui fonis sim : ne dillluenles sinus cupulita-

tis impediaut opera, et gressns meos. Et posuit im-

maculatam viam meam. Et posuit immaculalam viam

charitalis, qua ad illum veniam, sicul imraaculala est

fides, qua vcnit ad me. >

Qui pcrfccit pcdes meos tanqnam cervi. t Qui per-

ferit amorem ir.cum ad transcendenda spinosa, et

umbrosa implicamenta luijus saxaili. f Cervos, spi-

rituales viros appcllat propter alacritalcm vcloci

cursu : robustoruni enim menles in Dco immobili-

ter f\xji lanto adversa quoeque despiciunt , quanto

cernunt ,
quoJ contra prxccpta condiloris cxcre-

suntinfirmatavesligia i».ca. Etnon sunl infirmala sive

itinera mca, sive signa
, qux impressa sunl ad imi-

landum seqnentibus. >

Perscquar inimicos meos , et comprclicndam illos.

t Persequar affeclus carnales mcos, nc ab eis com-

pnhendar : sed comprehendam illos.ut absunianlnr :

E> non convertar douec defuiant. El ab ista inlen-

lione non convertar ad quielcm, donee deficiant qui

obslrepunt mibi. >

Et confrinqam illos ; ncc polerunt starc . « Confrin-

gam illos, nec durabunt advcrsum me. Cadent subtus

pedes meos. Dejeetis illis, prxponam aniorcs, qnibus

ambuio in xternum. >

scuul : xternitatis quippe prxmia prxstolanles , vi- y. Et prcecinxisti me virtutc nd betlum. < El constrin

res ex adversitatibus suinunt, quia crcscente pugna

gloiiosiorem sibi non ambigunl manere victoriam.

Sie ilaque electorum ilesideria dum premuiuur ad-

versilate
,
proliciunt , sieul ignis flatu premilur, ut.

crcscat ; el unde quasi extingui cernitur, iude robo-

ratur. In co naraque ostendimus , quautaad Deum

cupidilate flagramus, si non sobim ad euni per Irau-

a Verba luuc : ol> quod [id cslob bor tpiod] eis iwn

faves pcrversus esse videris liesoiit in oditis.

!j Etiit. illuminas. Et rcvera deineeps repelit, illu-

ininabis.
c Edit.j eruar.
11 Etlit., tributa ionis.

Etlil., servimus.
f Yerbahx" . cervos,spiriiuatesviros appeUat prop-

xisli fluentia desideria carnis mcc, virtute , ne in

lali pugna prxpedirer. Supplantasti insurgenles in me

subter inc. Decipi fecisli cos, qui mc insequebanlur,

ut subler me (ierent, qui super me csse cupiebant. >

Et inimicos meos dedisii milii dorsum. « El inimicos

meos converlisti . et dorsum mihi eos fecisti esse

idest, ut sequereiiliir me. Et odiohabcntes me, perdi-

ter alacritatetn veloci cursu [id esl in veloci cursu

seusi vis, iv/orisnnsi/s, Ci.iudiisuut : rcliquaGregorii

Magni allegati a Palerio ex lili. \vi Moratium [num.
1\. aliaseap. 1(1, oliin 10.

j

6 Sic Paterius, scd in vulgato S. Grcgorii libro in

tuperiora.
t> Edit. correptio.
1 Edil. coluvrclur tibi.
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disti. Alios autein cnrum, qui in odio perdurarunt,

disperdisti. »

Clamavcrunt nec erat qui salvos faceret. « Qtiis

enint satvos laceret ,
quos Ui non faceres? Ad lio-

minum nee exauiivil eos. Ncc ad qucmlibet, sed ad

Doniinum clamaverunl, nec cxauditione dignosju-

dicabit non recedentcs a malitia sua. »

Et comminuam illos , ut pulverem juxta » ftciem

venti. « El commintiaiii illos : aiiji cnim sunt, non

recipicntes imbrem misericordia: Dci , ut elati , et

inflali superbia ab spe firma, ct inconcussa tanquam

teir* solidiiatc, et stabilitaie rapiantur. Ut luittm

platearum ielebo eos. Per latas
,
quas multi anibti-

lant, pciditkiDisvias, luxttriantes, et lubricos delelio

eos. »

Erucs me dc contradiclionibns )inj>uli. < Erucs me

de contradictionibus eorum, qui dixcrunl : Si tliini-

serimusciini vivum b
, oinne saculuni post euui iliit. •

Cunstiluet me in eaput ijenlium. Populut quem non

eognavi ,
e serviet mihi. t Populus gentium , quem

corporali pnesenlia non visitavi , servivit milii. In

obauditu aurit obedivit i/tihi. Nee oeulis me vidil,

sed recipiens prscdicalores meos iu obaudilu auris

obaudivit railii. >

Filii aticiii mcniiti snm ntiki. « Filii non nici tli-

ceudi, sed pniius alicni, quibus rccte dicitur : Vos ex

patre diubolo eslis, mentiti situt mihi. Fitii alieui inve-

icravcrunt. Filji alicni, quibus ul rcnovarcnUir, no-

vuni lestaiuciiiiini altuli, in d veterem bomiflciu re-

niauscruut. El claudicaverunt n scmitis suis. Et tan-

quam uno petle debilcs, quia vetus teiienies , iiovuin

lcslamentum respuenuit, claudi e/1'ceii sunt, etiam

in ipsa vclcri lcgc potitis suas tj.isiilioiies sequeiitcs,

quam Dei. (Mattii. xv, 2) CaJjjiuniab.iiitur cniin de

manibus non lolis , quia lales cranl semiuc , quas

jpsi feoerant, ct consueludine lijverant, abcrrando

sb c itincre preeeeptorum Dci.

»

Viril Duiuinus , t1 baiedictus Dcus meus. « (tiom.

xm, G) Secundum aulcni carncm sapcrc, mors est.

Vivit Dominus, et bcnedictus Deus mcus. Et exattetur

Deus sululis meee. Et non terreua coiieuctudinc (c

Deo sabttis meae sentjam : ncc lerrciiuia ipsanu sa-

lutcui, sed in exceJsode iJJo sperem. >

Dcut qui dtts vindictam mihi , et subdis populos

sub me. < Dcus qui vindieas iuc , subdendo sub roe

populos. IMerator mcus de inimicit niei» , ciaraanti-

bus, cruciftje, erucifigc, Judais. »

Ab insui tjeuiibus in mc exttllabii mc. < A quibus

Ju Ixis insurgeuljbus in ine paiLentem, cxallahis me
rcsurgenlcm. A viro iniquo crues me : A regno eo-

inin iniquo f cripies me. »

Propterea confitebor libi in tjnilibus, boniiuc. « Pro-

l
ierea tibi per nie confilel unlur geiiles , Domiae.

• Edil., anle.

'• Joan. .vi, 4-8. In eiHlisdcest. vivum.
c Edit., tervimt. Hevera in cxplicaiione habctur :

senivit.
J E it., m vetere homine.
• Eilit , itineribut.

' Edit. , erues.
E hlit, /vus credentet Evangelio.

LIBROS RF.Gl.W. - LIBER II. "IS

A Et nomini tuo psallam. Et laiitis innotesces bonis

operibus ineis. >

Magnifitans salutes rcgis ipsitts. i Dcus qui ma-
gnificat, ut admirabilcm, faciat salutes , quas ejus

tllius dat credenlibus. Et facient misericordiam

Christo suo. Dcus (|tn facit niisericordiam Cbristo

suo. Dtivid, el seni ejus usque in scccuium. Ipsi libc-

ratori inanii polenti,t(ui vicil Imiic mundum, et eis

«, quos in evangelio genuit in aetcrnum. »

« Qu.-ecuniquc in boc Psalmo dicta sunt, quae ipsi

non proprie Doniino , id cst capiti Etxdesi.-c f con-

gruere possuut , ad Ecclesiam refcreiula sunl. Tolus

enim Cbrislus hic loquilur, in quo sunt omnia meni-

bra ejus. »

(// lieg. cap. xxm , 1.) Hwc autem sunt vcrba no-

vissima, qux di.vil David filius Isai. Verba uovissima

David non finienda dicit , ped perficicnda, jion con-

siMnenda, sed qiweeunclis fidelibusperfectionis ple-

pjjLudjnem coufcraut.

( Vers. 2.) SpMtus Domini locutns e$l I" tu-per tne,

cl eermo ejus per liuguam ttieam. Spiritum Doniini,

Spiriluni Sanctuiti dicit : sermo Dei Cliristus F'bus

Dej accipitur, ipsc enim Cbrisui$ est Cliristus Dci

J*icob.

( l'crs. 0.) Pramarieatores autem quasi spinte evel-

tenlur universi. Praevaricatorcs Jud:ei , atquc h:ere-

Uci suut vclut spinaj de Ecclesia, qu;e esl terra vi-

ventium , avulsi , atque xlcrno iucendio conibHSti

peribunt.

*j (Vcrs. 8.) Hwc uomina fortium David : sedens

in cathcdra sapientissimus princeps inler Ircs, ipse est

quati lcncrrimus ligni vcrmictdus, qui oclingentos in-

terfceit impelu uno. i Non Gcsliaa , i ut quidam pu-